К делу № 1-150/2017 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 02 октября 2017 года 

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Новиковой Н.М.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Окроян А.Г., предоставившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Слухаевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с 07.11.2001 года являясь индивидуальным предпринимателем ИНН №, 18.07.2016 года создал крестьянское фермерское хозяйство, видом деятельности которого являлось выращивание плодовых, деревьев, кустарников и орехов, выращивание прочих плодовых и ягодных культур, оптовая торговля фруктами и овощами, оптовая торговля свежими фруктами и орехами. Далее, ФИО1 с целью осуществления своей деятельности на территории Отрадненского района, в установленном законе порядке, 22.08.2016 года, заключил с администрацией Надежненского сельского поселения Отрадненского района в лице главы ФИО2, договор аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения №, с кадастровым №, общей площадью 50000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 160 метрах южнее земельного участка по 

<

адрес> в границах, указанных кадастровом паспорте Участка, прилагаемой к Договору и являющейся его неотъемлемой частью, предназначенного: пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями (садами, виноградниками и другими), огороды, сроком со дня его государственной регистрации в течение 20 лет до 22.08.2036 года. 06.12.2016 года договор аренды земельного участка № от 22.08.2016 года в установленном законом порядке был зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю под №. Таким образом, ФИО1 получил право временного владения и пользования указанным земельным участком. Далее, примерно в октябре 2016 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в квартале 7 Ж выдел 6 Отрадненского участкового лесничества Лабинского лесничества-филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», с целью дальнейшей реализации их в виде дров населению Отрадненского района, и извлечении для себя дополнительной прибыли не связанной с осуществлением его законной предпринимательской деятельности, под видом осуществления разработки арендуемого им земельного участка. С целью реализации своего преступного умысла направленного на незаконную рубку лесных насаждений, ФИО1 под видом осуществления разработки арендуемого им земельного участка, расположенного рядом с границами квартала 7 Ж выдел 6 Отрадненского участкового лесничества Лабинского лесничества-филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», привлек к работам за денежное вознаграждение жителей Отрадненского района, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 ФИО12, ФИО13, ФИО14 и других неустановленных следствием лиц, а так же автомобиль марки «УАЗ 3303», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО9, и автомобиль марки «ЗИЛ 131» - самосвал, без государственного регистрационного знака, принадлежащий ФИО10, необходимые для осуществления вывоза спиленных деревьев и дальнейшей поставки дров населению. После чего, примерно с октября 2016 года по декабрь 2016 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя указанных лиц. привлеченных для работы в границах арендуемого им участка, убедив последних в законности его действий, а также транспортные средства, находясь в квартале 7 Ж выдел 6 Отрадненского участкового лесничества Лабинского лесничества-филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, не имея соответствующего разрешения на осуществление рубки деревьев, используя принадлежащую ему бензопилу марки «САRVER RSG 45-18 К», бензопилу марки «STIHL MS 180», принадлежащую ФИО9 и другие бензопилы неустановленных моделей, осуществил незаконное спиливание от корня 3 сырорастущих деревьев породы «Дуб», объемом 2,1 м.З; 21 сырорастущего дерева породы «Бук», объемом 25,05 м. 3; 56 сырорастущих деревьев породы «Граб», объемом 21,91 м. 3; 32 сырорастущих деревьев породы «Клен», объемом 21,22 м. 3; 5 сырорастущих деревьев породы «Ясень», объемом 3,53 м. 3; 1 сырорастущего дерева породы «Яблоня» объемом 0,77 м. 3.

После чего, распиленные части стволов деревьев, распиливались на равные части я по устной договоренности в указанный период времени на автомобиле марки «УАЗ 3303», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО9 и на автомобиле марки «ЗИЛ 131» -самосвал, без государственного регистрационного знака, принадлежащий ФИО10, вывозились с данного участка и в последующем реализовывались жителям Отрадненского района. Общий объем незаконно спиленных ФИО1 деревьев в период с октября 2016 ода по декабрь 2016 года, составил 74,59 куб. м. Совершенным преступлением Отрадненскому участковому лесничеству Лабинского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу», действиями ФИО1 был причинен ущерб в особо крупном размере на общую сумму 5 141 063 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 обвиняемый в незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что вину в совершенном им преступлении, он признает полностью, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, как судом, так и адвокатом, и понятны.

Представитель потерпевшего ФИО15 в судебное заседание не явился, извещен был надлежащим образом, против проведения уголовного дела в особом порядке не возражал, о чем в деле имеется соответствующее заявление.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО1, будучи обвиняемым, в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает шести лет, вину в совершенном преступлении признал полностью, государственный обвинитель и потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как у суда нет сомнений в том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а также в том, что ФИО1 правильно понимает предъявленное ему обвинение и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что виновность подсудимого ФИО1, доказана полностью, что подтверждается материалами уголовного дела. На предварительном следствии действия ФИО1 органами следствия были правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, поскольку подсудимый самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, бензопилой спилил сыро-растущие деревья породы «Дуб», объемом 2,1 м.З; 21 сырорастущего дерева породы «Бук», объемом 25,05 м. 3; 56 сырорастущих деревьев породы «Граб», объемом 21,91 м. 3; 32 сырорастущих деревьев породы «Клен», объемом 21,22 м. 3; 5 сырорастущих деревьев породы «Ясень», объемом 3,53 м. 3; 1 сырорастущего дерева породы «Яблоня» объемом 0,77 м. 3, причинив ущерб Отрадненскому участковому лесничеству Лабинского лесничества – филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» на общую сумму 5 141 063 рубля, который является особо крупным размером. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие двух малолетних детей на иждивении, признание вины, совершение преступления впервые.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. Преступление совершенное им относится к категории тяжких. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совершение преступления впервые, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, материальное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ, определив ему условную меру наказания с возложением на него дополнительных обязанностей.

Применение данного наказание обусловлено тем, что для назначения наказания в виде лишения свободы у суда нет основания, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества.

Прокурором Отрадненского района Ольховик В.В. был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в доход Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов Краснодарского края денежной суммы в размере 5 141 063 руб. В судебном заседании представителем стороны обвинения данный иск был поддержан.

Исследовав материалы дела, выслушав позицию государственного обвинителя, мнение адвоката подсудимого, суд считает, что иск прокурора Отрадненского района о взыскании с ФИО1 денежной суммы в размере 5 141 063 руб. подлежит удовлетворению в полном объеме.

Арест, наложенный в соответствии с постановлением Отрадненского районного суда от 10.07.2017г. на имущество ФИО1 в виде: автомобиля марки ВАЗ-21011, 1976 года выпуска, государственный регистрационный знак №, кузов № отсутствует, двигатель №; автомобиля марки «ГАЗ-323132, 1999 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN)- : №; земельного участка кадастровый № (земли пунктов - для ведения личного подсобного хозяйства) площадью 1000 кв. м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>; жилого дома с пристройками, кадастровый №, 69 кв. м. расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес> - в виде ограничения связанного с правом распоряжения арестованным имуществом в качестве обеспечительных мер оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3-х лет лишения свободы без штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, вырубкой, заготовкой древесины сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года. 

Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за исправлением осужденного, один раз в месяц являться для регистрации.

Иск прокурора Отрадненского района Краснодарского края удовлетворить в полном объеме и взыскать с ФИО1 в пользу Министерства природных ресурсов Краснодарского края в сумме 5 141 063 руб. (пять миллионов сто сорок одна тысяча шестьдесят три рубля), а также госпошлину в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 4 спила с комлевых частей стволов деревьев породы «Бук», «Граб», «Клен», «Клен», 2 спила с пней деревьев породы «Клен» хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Отрадненскому району уничтожить по вступлении приговора в законную силу; бензопила марки «САRVER RSG 45-18 К», бензопилу марки «STIHL MS 180» хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Отрадненскому району– вернуть по принадлежности по вступлении приговора в законную силу; автомобиль марки «УАЗ 3303», государственный регистрационный знак № регион, хранящийся у собственника ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, и автомобиль марки «ЗИЛ 131» - самосвал, кабина темно – зеленого цвета, с кузовом от автомобиля «Урал» оранжевого цвета, без государственного регистрационного знака, хранящийся у собственника ФИО10 по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности; письмо исполняющего обязанности главы Надежненского сельского поселения Отрадненского района Н.Е. Левда № от 19.04.2017 года; светокопия протокола № заседания комиссии по организации и проведению аукциона по продаже земельных участков или на право заключения договоров аренды, находящихся в муниципальной собственности Надежненского сельского поселения Отрадненского района, а также государственная собственность, на которые не разграничена, из земель сельскохозяйственного назначения для ведения сельскохозяйственного производства, для сельскохозяйственного использования, из земель населенных пунктов от 09.08.2016 года; светокопия договора аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения № от 22.08.2016 года, кадастровый паспорт земельного участка от 12.05.2016 года №, на земельный участок кадастровый №, копия заявления ФИО1 в адрес главы Надежненского сельского поселения ФИО2 о разрешении вырубки деревьев от 20.08.2016 года, светокопия выписки из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности муниципального образования Отрадненский район (ИСОГД), в отношении земельного участка расположенного: 

<

адрес>, Надежненское сельское поселение, 

<

адрес>, в 160 метрах южнее земельного участка по 

<

адрес>; постановление главы Администрации Надежненского сельского поселения 

<

адрес> ФИО2 № от 18.03.2016 года о присвоении адреса земельному участку; пакет градостроительных документов по формированию землеустроительного дела для предоставления земельного участка на конкурсной основе. Пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями (садами, виноградами и другими), огороды по адресу: РФ, 

<

адрес>, в 160 метрах южнее земельного участка по 

<

адрес>.; выписку из протокола заседания комиссии по рациональному использованию земель на территории Надежненского сельского поселения Отрадненского района № от 29.02.2016 года; градостроительное заключение на размещение объекта от 01.03.2016 года МБУ «Управления архитектуры и градостроительства МО Отрадненский район»; схему и ситуационный план границ отводимого земельного участка, площадью 50000 кв. м.; постановление главы Надежненского сельского поселения Отрадненского района ФИО2 № от 15.04.2016 года об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории; приложение к постановлению № от 15.04.016 года (схема сформированного земельного участка); схема замеров зоны места осмотра с привязкой к арендуемому ФИО1 земельному участку полученных в ходе осмотра места происшествия от 16.08.2017 года; схема-фотоплан зоны места осмотра с привязкой к арендуемому ФИО1 земельному участку; распечатка с файла выгрузки со спутникового геодезического приемника «ЕFТ М 1» с указанием координат контрольных точек обмера осматриваемого участка 16.08.2017 года; свидетельство о проверки АПМ № от 27.02.2017 года о проверке спутникового геодезического приемника «ЕFТ М 1 GNSS»- хранящиеся в уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства. 

Судья: Новикова Н.